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Anotace

BULUŠKOVÁ, Pavlína. Výchova k mravnosti dle Jana Amose Komenského v současné

etické výchově na 1. stupni. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 62 s.

Tato práce se zabývá problematikou pojetí mravní výchovy u Jana Amose Komenského

a zkoumá jeho relevantnost pro současnou etickou výchovu na 1. stupni základní školy.

Jsou analyzovány primární texty komenián a následně současné texty z oblasti etického

vychovatelství na 1. stupni základní školy. Hlavním cílem této práce je ukázat relevanci

Komenského mravní výchovy pro současné etické vychovatelství. Výsledkem studie

jsou doporučení pro současnou pedagogickou praxi.
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mladší školní věk
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BULUŠKOVÁ, Pavlína. J. A. Comenius's Moral Education in Present Primary School

Ethical Education. [Diploma Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 62 pp.

This diploma dissertation focuses on the issue of J. A. Comenius´s moral education

and researches its relevance in present primary school ethical education. Texts related

to J. A. Comenius´s moral education are analyzed first, then texts dealing with present

ethical education are analyzed also. The main aim of this work is to show the relevance

of Comenius´s moral education for contemporary ethical education. The study results

are recommendations for current pedagogical practice.
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1 Úvod

Téma diplomové práce Výchova k mravnosti dle Jana Amose Komenského v současné

etické výchově na 1. stupni bylo vytvořeno na moji žádost. Při výběru tématu jsem

volila mezi dvěma – historie nebo etika. Nakonec jsem zvolila kompromis mezi oběma

tématy.

Jan Amos Komenský byl nesporně člověk, který ovlivnil školství ve své době a jeho

vliv má přesah i do doby současné. Je nutné však podotknout slovy Jana Hábla (2010,

s. 8), že „současnou školu nelze nahradit školou doby Komenského a není to ani

žádoucí.“

Ani tato práce nemá být pokus o návrat školství staré téměř 400 let, ale snaží se

Komenského pojetí mravní výchovy promítnout do současné problematiky etické

výchovy na prvním stupni.

Etická výchova a její pojetí je velmi diskutované téma, na které jsou různé názory.

V současné době má etická výchova podobu doplňujícího vzdělávacího oboru, není tedy

součástí každé školy a třídy, i když se téměř všichni odborníci shodují na potřebě

předmětu, který by systematicky rozvíjel mravní stránku žáků.

Z hlediska metodologického se jedná o hermeneutickou studii, kdy jsou analyzovány

primární zdrojové texty týkající se pojetí morální výchovy u Komenského, následně

současné texty z oblasti etického vychovatelství na 1. stupni ZŠ.

Výzkumná otázka zní: Nakolik relevantní je Komenského pojetí mravní výchovy pro

současnou praxi etického vychovatelství na 1. stupni základní školy? Hlavním cílem

této práce je ukázat relevanci Komenského mravní výchovy pro současné etické

vychovatelství. Výsledkem studie budou doporučení pro současnou pedagogickou

praxi.

První část práce vychází zejména ze studií primárních komenián a jejich interpretacích

vybraných českých komeniologů. V oblasti Komenského pojetí filosofie se opírám

zejména o studie Jana Patočky. V oblasti pedagogiky čerpám zejména ze studií Dagmar

Čapkové a Jana Hábla. Informace o mravní výchově Jana Amose Komenského čerpám

nejvíce z primárních zdrojů.
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Druhá část práce, která se týká současné etické výchovy, je založena na studiích

různých odborníků. V oblasti vzniku předmětu se jedná především o studii Gabriely

Genčúrové. Celou koncepci etické výchovy čerpám ze současně platné legislativy a

vycházím ze studií Ludmily Muchové a Zuzany Svobodové. V oblastech požadavků na

učitele a morálního vývoje žáků čerpám nejvíce z výzkumů Pavla Vacka.
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2 Mravní výchova u Jana Amose Komenského

Jan Amos Komenský patří nesporně mezi velikány naší vlasti. Ačkoliv zasáhl svým

působením do více oblastí, všeobecně je považován především za pedagoga. Jan Hábl

však ve svých publikacích poukazuje, že byl především teolog a filosof. Tvrzení, že je

Komenský především pedagog vycházelo z komunistické interpretace a přetrvává

dodnes. „Pluralismus Komenského sváděl již za jeho života různé vykladače, aby

vyzdvihovali jen tu nebo onu složku jeho osobnosti a prohlašovali ji za základní,“

(Čapek, 2004, s. 167).

Stále se Komenskému v naší společnosti dostává čestného pojmenování učitel národů.

Čapek vnímá jako jeho přednost (1992, s. 108) pochopení světa dítěte. „Čím je nám

tedy Komenský dnes? Především velkým učitelem světového významu, který před více

než třemi stoletími pochopil svět dítěte a razil zásadu, že škola, dosud „místo slz,

bludiště a robotárna“, má se pro dítě stát „hrou, hostinou a rájem.“

Při podrobnějším zkoumání se však dostáváme k tomu, že všechna jeho díla jsou

vystavěna na základech širšího filozoficko-teologického celku. Komenský ve své

činnosti vycházel z původní podoby křesťanství a následujících hodnot: lásky, víry,

skromnosti, prostoty a spravedlnosti (Wolf, 1992). Komenského mravní výchova tedy

také nestojí jako dílo samostatně, ale je nutné se na ni dívat ze širšího rámce, abychom

ji pochopili tak, jak byla myšlená.

2.1 Okolnosti podílející se na formování Komenského smýšlení

Vzhledem k zaměření dané problematiky se nelze podrobně zabývat životem Jana

Amose Komenského, avšak pro základní orientaci je nutné nastínit hlavní vlivy, které

se podílely na formování jeho myšlení. Patočka (1997), Hábl (2010) a Čapková (1977)

se shodují a podobně shrnují vývoj Komenského myšlení do čtyř etap.1

2.1.1 První období - reformace, bratrská tradice a studia

Celý život Komenského byl od začátku až do konce nejvíce ovlivněn Jednotou

bratrskou. V prostředí Jednoty bratrské se roku 1592 narodil a vyrůstal. V 16 letech

studoval bratrskou střední školu v Přerově, kde se poté stal také učitelem i knězem této

církve. V emigraci se téměř po dobu 40 let stal hlavou této české církve v cizině.

1 Hábl (2010, s. 91) později rozděluje Komenského myšlení na 5 období (encyklopedické, kritické,

útěšné, didaktické, pansofické).
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Jednota bratrská jako specifická větev reformačního hnutí vycházela přímo z myšlenek

Jana Husa a dále navazovala například na učení Petra Chelčického či Tomáše Štítného

(Wolf, 1992). Tato větev se oddělila přímo od husitského hnutí, protože nebyla

spokojena s jeho morálním stavem. Pro Jednotu bratrskou byla charakteristická

nekompromisní touha po duchovní čistotě a důraz na praktickou zbožnost (Hábl, 2010).

Čapek poukazuje (1957), že důraz na mravnost odlišoval Jednotu od ostatních

křesťanských vyznání v zemi. Samotnou teologickou koncepci Jednoty Hábl (2010)

vnímá jako nejdůležitější faktor formující Komenského dílo. Do teologické koncepce

Jednoty patří důraz na spasitelnou víru a vědomí závislosti na Bohu - tedy propojení

víry a skutků, odpor k násilí, touha po náboženské jednotě, základní otevřenost pravdě,

touha po duchovní čistotě, aktivní morální zásadovost a naděje v brzký příchod Krista.

V době studií se Komenského myšlení zabývalo koncepcí velkolepě pojatých

encyklopedických prací, které po studiích ve dvaadvaceti letech měl již rozpracované.

Úkolem těchto prací bylo umění spatřovat ve stvoření velikost, krásu a moc Boží

prozřetelnosti. Komenského úžas však nevede k idealismu - vnímá, že člověk vyčnívá

z bez-vadně stvořeného díla lidským hříchem. Ve snaze rozdělit různá stádia

Komenského myšlení, lze toto období nazvat jako Encyklopedické či přípravné. (Hábl,

2010).

2.1.2 Druhé období - Bílá hora a třicetiletá válka

Toto období přineslo do života Komenského mnoho útrap, v důsledku prohry Čechů

na Bílé hoře musel opustit své bydliště. Při zahájení násilné rekatolizace byli prvními

obětmi právě kněží z Jednoty bratrské a roku 1621 byli vypovězení z Moravy (Pánek,

1990). Přišel o rodinu a nadále se musel skrývat na různých místech v Čechách. Úkryt

v Bílé Třemešné mu přinesl možnost navštívit knihovnu na hradě Silberštejn,


[…]


aby výchova bez určení důvodů a bez odpovědí na otázky proč byla později vnímaná

jako moralizování. Pro současnou koncepci etické výchovy může být toto pojetí

Komenského relevantní a komplementární.
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5 Doporučení pro pedagogickou praxi

Cílem této práce bylo zjistit relevantnost Komenského pro současnou praxi etické

výchovy a jako výsledek studie přednést doporučení pro pedagogickou praxi. Nyní

proto předkládám souhrn námětů a doporučení pro konkrétní pedagogickou praxi, které

vycházejí z předchozí hermeneutické studie.

Ze studie vyplývá potřeba předmětu, který by systematicky rozvíjel mravní stránku

žáků. Nepřímost, epizodičnost a nahodilost jsou chybné přístupy, které jsou však

nevyhnutelné v případě nezařazení předmětu do školního vzdělávacího plánu. Je proto

žádoucí etickou výchovu zařazovat jako předmět do školních vzdělávacích plánů, a to

od nejútlejšího věku, potažmo následovat příklad Slovenské republiky, kde je etická

výchova zařazena do povinně-volitelných předmětů.

Dalším doporučením je zaměřit výuku etické výchovy na 3 oblasti: kognitivní,

afektivní, konativní a ani jednu z oblastí neopomínat. Klíčová je zejména kognitivní

oblast. Je vhodné projekt prosociální výchovy doplňovat zdůvodňováním konkrétních

jednání. Pokud totiž chybí odůvodnění hodnot, může se stát, že místo rozvoje morální

zdatnosti dojde k relativizaci hodnot.

I z hlediska morálního vývoje je odůvodňování morálních jednání zcela nezbytné. Žáci

na konci mladšího školního věku se nacházejí v období, kdy postupně přecházejí

z heteronomního pojetí morálky na autonomní. I proto je velmi důležité, aby byla

jednotlivá morální jednání odůvodňována a docházelo k odkrývání různých motivů.

V této fázi vývoje je důležité děti vést k tomu, aby rozlišovaly mezi záměrným

a nezáměrným porušením normy. Hledání odpovědí na záměr by se postupně měl stát

automatickou součástí morálního úsudku dětí této věkové kategorie.

Ve výběru metod se nespoléhat jen na emocionálně zaměřené metody, ale doplňovat

výuku kognitivně zaměřenými metodami, kdy žáci dostávají informace, poučování,

vedou s učitelem rozhovor a je prostor pro vyjasňování hodnot.

Pokud je naším cílem vychovat jedince, který disponuje i schopností etické reflexe

a argumentace, jedince, který rozumí morálním hodnotám, normám a principům je

na místě, aby byly zařazovány do výuky oblasti filosofické etiky a meta-etiky.
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6 Závěr

V úvodu této práce bylo řečeno, že současnou školu nelze nahradit školou doby

Komenského. Ani tato práce neměla být pokus o návrat školství staré téměř 400 let.

Snahou této práce bylo Komenského pojetí mravní výchovy promítnout do současné

problematiky etické výchovy na prvním stupni, která má v současné době podobu

doplňujícího vzdělávacího oboru. Cílem práce bylo ukázat relevanci Komenského

mravní výchovy pro současné etické vychovatelství.

Práce byla rozdělena na dvě části. V první části jsem se zabývala pojetím morální

výchovy ve spisech Jana Amose Komenského. Nejprve jsem se zaměřila na shrnutí

okolností podílejících se na formování jeho myšlení. Poté jsem stručně pojednala o jeho

pedagogickém systému, kde jsem se zaměřila především na ty části, které se týkaly jeho

mravní výchovy. Následovaly klíčové kapitoly, kterými jsou Komenského pojetí dobra

v Obecné poradě o nápravě věcí lidských a pojetí mravní výchovy v Informatoriu školy

mateřské, Didaktice české, Didaktice velké a ve Vševýchově z Obecné porady

o nápravě věcí lidských.

V druhé části jsem se zaměřila na pojetí současné etické výchovy na 1. stupni. Nejprve

jsem se zabývala vznikem a východisky předmětu. Dále jsem se zaměřila na zkoumání

cíle a obsahu etické výchovy. Tyto dvě kapitoly byly pro práci nejstěžejnější. Dále byla

zkoumána role učitele v edukačním procesu. V závěru druhé části jsem studovala

morální vývoj dítěte mladšího školního věku.

Hlavním cílem této práce bylo ukázat relevanci Komenského mravní výchovy pro

současné etické vychovatelství. Jako relevantní se ukázalo Komenského celostní pojetí,

a to ve třech ohledech: vzdělávání všech, ve všem a všestranně; zahrnutí kognitivního,

volního a konativního aspektu výchovy a formování všech etických rozměrů.

Aby morální výchova byla efektivní, žádná z těchto složek nemůže být zanedbávána.

Relevantnost se ukazuje zejména v neopomíjení kognitivní aspektu, od kterého se odvíjí

i další zmíněné. Inspirativní pro současnou praxi může být také Komenského pojetí

člověka, kdy celá jeho mravní výchova je založená na antropologickém realismu.

Pokusila jsem se ukázat, že i přes to že v Komenského díle jsou oblasti, ke kterým je

nutné přistupovat kriticky, lze nalézt v jeho mravní výchově principy, které jsou

inspirativní, přínosné a aplikovatelné pro současnou praxi.
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Výsledkem celé této studie jsou doporučení pro pedagogickou praxi, do kterých patří

poukázání na potřebnost zařazování předmětu etické výchovy do školních vzdělávacích

plánů, zaměření se na všechny tři již výše zmíněné oblasti (kognitivní, afektivní,

konativní) a zejména v kognitivní oblasti doplňovat zdůvodňování konkrétních jednání.

Dalším doporučením je nespoléhat se jen na emocionálně zaměřené metody,

ale zařazovat i kognitivně zaměřené metody. Je také vhodné do výuky zařazovat oblasti

filosofické etiky a meta-etiky.
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