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Technické parametry práce
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Nejvýznamnější klady práce:

Práce se zabývá nadčasovým tématem výchovy k mravnosti dle J. A. Komenského. Kolegyně zvolila

zkoumat relevanci Komenského pojetí pro současnou školu na 1. stupni základních škol. Pavlína

Bulušková prokázala nadstandardní orientaci v literatuře, prostudovala množství relevantních studií a

opatřila text dostatečným množstvím referencí. Cíle práce jsou jasně stanoveny a sledovány. Kolegyně

nejprve sleduje primární a sekundární zdroje komeniologické s ohledem na Komenského pojetí výchovy

k mravnosti a následně zkoumá současné eticko-výchovné zdroje. Smyslem práce bylo hledat aplikační

průsečíky pro současnou pedagogickou praxi. V závěru práce kolegyně přehledně formuluje, co se

domnívá být z Komenského pojetí relevantní a co nikoli. Až na drobné překlepy a prohřešky je práce

téměř bez chyb.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá závažných nedostatků. Pouze již zmíněné drobné překlepy a typografické prohřešky.

Domnívám se, že v Komenského pojetí by bylo možné nalézt více aktuálních podnětů pro současnou

etickou výchovu, zrovna tak témata, která by si zasloužila kritiku. Nicméně nejedná se zde o dizertační

práci, ale pouze diplomovou. Závěry proto považuji za dostatečné.

Další případné poznámky:

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit):

1. Co považuje autorka za největší přínos a originalitu své práce?

2. Proč autorka z triády kognice, vůle, konání (které nalézáme u Komenského) zdůrazňuje kognici?

Doporučení k obhajobě (nehodící se škrtněte): ANO NE
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